(*Le antichità romane*) – cur. F. CANTARELLI –, Milano, 1984, p. 11 ss., ed E. GABBA, *Studi su Dionigi da Alicarnasso*, in *Roma arcaica: storia e storiografia*, Roma, 2000, p. 92 ss.

¹¹⁸) Cfr. FERRARY, *Saggio*, cit., p. 507.

¹¹⁹) Ff. 15v-36v.

¹²⁰) Ff. 36v-57r.

¹²¹) Ff. 57v-73r.

¹²²) III.6. *Marcus* *Justa imperia sunt, isque civis modeste ac sine recusatione parento.*

Magistratus nec oboedientem et noxium civem multa vinculis verberibusve cohercet, ni par maiorve potestas populusve prohibessit, ad quos provocatio esto. Cum magistratus indicassit inrogassitve, per populum multae poenae certatio esto. Militiae ab eo qui imperabit provocatio nec esto, quodque is qui bellum geret imperassit, ius ratumque esto. Minoris magistratus partiti iuris ploeres in ploera sunt. Militiae quibus iussi erunt imperant eorumque tribuni sunt. Domi pecuniam publicam custodiunt, vincula sontium servant, capitalia vindicant, aes argentum aurumve publice signant, liti contractas indicant, quodcumque senatus creverit agunt. [7.] Suntuoque aediles curatores urbis annonae ludorumque sollemnium, ollisque ad honoris amplioris gradum is primus ascensus esto. Censoris populi aevitates suboles familias pecuniasque censent, urbis templa vias aquas aerarium vectigalia tuent, populique partis in tribus discibunt, exin pecunias aevitatis ordinis partiunt, equitum peditumque prolem discibunt, caelibes esse prohibent, mores populi regunt, probrum in senatu ne relinquunt. Bini sunt, magistratum quinquennium habent eaque potestas semper esto, reliqui magistratus annui sunt. [8.] Iuris disceptator, qui privata indicet indicare iubeat, praetor esto. Is iuris civilis custos esto. Huic potestate pari quocumque senatus creverit populusve iusserit, tot sunt. Regio imperio duo sunt, ique praeendo indicando consulendo praetores indices consules appellamino. Militiae summum ius habent, nemini parento. Ollis salus populi suprema lex esto. [9.] Eundem magistratum, ni interfuerint decem anni, ne quis capito. Aevitatem annali lege servant. Ast quando duellum gravius discordiaeve civium escunt, oenus ne amplius sex menses, si senatus creverit, idem iuris quod duo consules tenent, isque aev sinistra dictus populi magister esto. Equitatumque qui regat habent pari iure cum eo quicumque erit iuris disceptator. Reliqui magistratus ne sunt. Ast quando consules magisterve populi nec erunt, auspicia patrum sunt, ollique ec se produnt qui comitiatu creare consules rite possit. Imperia potestates legationes, cum senatus creverit populusve iusserit, ex urbe exeunt, duella iusta iuste gerunt, sociis parcunt, se et suos continent, populi sui gloriam augent, domum cum laude redeunt. Rei suae ergo ne quis legatus esto. Plebes quos pro se contra vim auxilii ergo decem creassit, ei tribuni eius sunt, quodque ei prohibessint quodque plebem rogassint, ratum esto; sanctique sunt; neve plebem orbam tribunus relinquunt. [10.] Omnes magistratus auspiciu iudiciumque habent, exque is senatus esto. Eius decreta rata sunt. At potestas par maiorve prohibessit, perscripta servant. Is ordo vitio vacato, ceteris specimen esto. Creatio magistratum, iudicia populi, iussa vetita cum consciscunt, suffragia optumatis nota, plebi libera sunt. [IV.] Ast quid erit quod extra magistratus coerari oesus sit, qui coeret populus creato eique ius coerandi dato. Cum populo patribusque agendi ius esto consuli praetori magistro populi equitumque, eique quem patres prodent consulum rogandorum ergo; tribunisque quos sibi plebes creassit ius esto cum patribus agendi; idem ad plebem quod oesus erit ferunt. Quae cum populo quaeque in patribus agentur, modica sunt. [11.] Senatori qui nec aderit aut causa aut culpa esto. Loco senator et modo orato, causas populi tenent. Vis in populo abesto. Par maiorve